TỔNG CÔNG TY
 ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số: 138 / KH- ĐS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 20  tháng 01 năm 2010

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Nội quy,

Quy chế năm 2010 của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam

Căn cứ Quyết định số: 67/QĐ-ĐS ngày 15 tháng 01 năm 2009 của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (Tổng công ty) về việc ban hành Chương trình Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Nội quy, Quy chế của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam giai đoạn 2009 - 2012.

Căn cứ tình hình thực tế hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2010, Tổng công ty ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Nội quy, Quy chế (gọi chung là PBGDPL) năm 2010 gồm những nội dung sau:
I. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:
Năm 2010, Tổng công ty tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt các văn bản pháp luật mới và những văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác chuyển đổi Tổng công ty sang hoạt động theo hình thức Công ty mẹ - Công ty con và các chế độ chính sách của người lao động, Nội quy, Quy chế của tổ chức mới… Trong đó tập trung một số nhóm chính sau:
1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ quản lý, người lao động các đơn vị trực thuộc Tổng công ty:

1.1. Đối với cán bộ là Lãnh đạo các đơn vị (Giám đốc, Phó giám đốc, Kế toán trưởng và các cán bộ chuyên môn các phòng nghiệp vụ):
- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về trình tự, thủ tục chuyển đổi tổ chức Công ty Nhà nước sang công ty TNHH một thành viên, Công ty Cổ phần…

- Một số văn bản Luật mới và các văn bản khác có liên quan trực tiếp trong hoạt động của tổ chức mới như: Luật Doanh nghiệp; Luật Cán bộ, công chức; Luật Kinh doanh bất động sản…

1.2. Đối với người lao động:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao động; Luật Công đoàn; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật và các văn bản hướng dẫn Luật Đường sắt…; Quy chế dân chủ và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người lao động, quyền nghĩa vụ của công dân.
- Tuyên truyền, phổ biến Nội quy, Quy chế, Thỏa ước lao động tập thể và các Quy định khác của Đường sắt Việt Nam và của các đơn vị.

2. Đối với các đối tượng khác như: các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động sản xuất, kinh doanh có liên quan đến vận tải đường sắt hoặc tham gia giao thông vận tải đường sắt; học sinh, sinh viên…
- Luật Đường sắt và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đường sắt;

- Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan tới hoạt động sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực đường sắt; các quy định về an toàn giao thông đường sắt, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường sắt và bảo vệ môi trường; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt…

II. Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:
Công tác PBGDPL năm 2010 được tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, được đưa vào Kế hoạch sản xuất, kinh doanh hàng năm và duy trì thực hiện thường xuyên trên cơ sở vận dụng các hình thức sau:

1. Lồng ghép trong việc thực hiện đề án chuyển đổi Tổng công ty sang Công ty mẹ - Công ty con, hướng dẫn và sao chép các văn bản pháp luật có liên quan để các đơn vị vận dụng trong việc chuyển đổi đồng thời, áp dụng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh tại đơn vị.
2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các đối tượng là CBCNV có liên quan theo Kế hoạch đào tạo năm 2010 của Tổng công ty.
3. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền giới thiệu gương người tốt việc tốt trong việc tuân thủ và có ý thức tốt trong việc chấp hành pháp luật.

4. Cập nhật và đưa trên trang Website đường sắt các văn bản pháp luật, Nội quy, Quy chế mới được ban hành của Đường sắt Việt Nam.

5. In ấn và phát hành các tài liệu, sách,… cấp phát cho các đơn vị.

6. Lập tủ sách văn bản pháp luật tại các đơn vị tạo điều kiện để người lao động đến đọc và tìm hiểu.

7. Tổ chức và vận động đông đảo cán bộ công nhân viên – lao động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể để chuyển tải tích cực các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến đông đảo mọi người.

III. Biện pháp tổ chức thực hiện:
1. Giao Ban Thanh tra pháp chế:
- Tham mưu, triển khai cụ thể Kế hoạch PBGDPL năm 2010 của Tổng công ty tiết kiệm và hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Tổ chức cán bộ - Lao động, Trường Cao đẳng nghề Đường sắt và các đơn vị liên quan tổ chức các lớp phổ biến pháp luật theo đúng quy định.

2. Đối với các đơn vị:

- Thường xuyên củng cố và tăng cường các biện pháp quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác PBGDPL đã được tập huấn nghiệp vụ năm 2009 và tiếp tục phát hiện, để bồi dưỡng, nhân rộng lực lượng làm công tác này tại đơn vị mình.
- Trên cơ sở Kế hoạch này và Chương trình Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và Nội quy, Quy chế của Tổng công ty giai đoạn 2009-2012 để xây dựng Kế hoạch năm 2010 của đơn vị và tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho CBCNV của đơn vị và các đối tượng khác có liên quan theo thẩm quyền.
Trên đây là Kế hoạch PBGDPL năm 2010 của Tổng công ty. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
Quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Tổng công ty (qua Ban TTPC) điện thoại: 04.38220058 hoặc điện thoại ĐS: 2513 để nghiên cứu, giải quyết ./.
	Nơi nhận:

- Các Ban của TCT và các đơn vị

 (để phối hợp thực hiện);

- Bộ GTVT (để b/c);

- HĐQT TCT, Lãnh đạo TCT (để b/c);
- ĐUĐS, CĐĐS, Đoàn TNĐS;
- Đảng ủy CQ, Công đoàn CQ;

- Intranet;

- Lưu VT, TTPC.

	TỔNG GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Nguyễn Hữu Bằng

PAGE
3